
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/06/2017 

 

 
PORTARIA Nº 961  , DE  02  DE   JUNHO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 32000/2017, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições da servidora 

Mônica de Nardi Bastos, Diretor de Escola, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. 

Lucas Castro Monteiro, Dra. Ana Paula Camargo Barreto e Dra. Gilzélia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  02 de junho de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

PORTARIA Nº.  965  , DE   05  DE JUNHO  2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 64, de 20 de janeiro de 2016, no que tange a Maria Cristina 

Marçon Russi, matrícula nº 11.837; 

II – Designar a servidora supracitada para o exercício da função gratificada de Diretor de Escola, da EMIEF Dr. 

Avedis Victor Nahas, em Substituição a servidora Claudia Righ de Carvalho, matrícula 22.969, por motivo de 

Licença Gestante, de 03/05/2017 a 29/10/2017, conforme disposto no art. 63, da Lei Complementar nº 180, de 21 de 

dezembro de 2007, sem prejuízo das vantagens de seu cargo.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de  junho de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA Nº.  966 , DE  05   DE JUNHO   2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Considerar designada, a servidora Juliana Cadorini Goffi, matrícula 35.815, para o exercício da função gratificada 

de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz, a contar de 03/05/2017, conforme disposto na Lei 

Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05  de  junho de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO 

RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

3ª C O N V O C A Ç Ã O 

 

A Comissão de Avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, no uso 

das atribuições que lhe foi conferida pela Portaria nº 118, de 10/07/2014, CONVOCA o servidor abaixo 

relacionado, bem como o seu Superior Imediato, nos termos do parágrafo 1º do Artigo 122 da Lei 

Complementar nº 001/1990, para juntos comparecerem em data, horário e local abaixo discriminados, visando 

a aplicação da Avaliação Conjunta de Desempenho. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/06/2017 

AVALIADO 

Matrícula: 43243 Nome: LEONARDO VICTOR PAIVA DA SILVA 

Secretaria: SEED Local: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ALMOXARIFADO 

Admissão: 18/03/2016 Cargo: BRAÇAL Telefone: 

 

SUPERIOR IMEDIATO 

Matrícula: 33332 Nome: CRISTINA RODRIGUES DE CAMPOS 

Setor: CHEFE DE DIVISÃO – ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

DATA HORÁRIO LOCAL 

20/06/2017 14:30 ÁREA DE RECURSOS HUMANOS 

A T E N Ç Ã O 

O NÃO COMPARECIMENTO DO SERVIDOR AVALIADO, BEM COMO DO SEU SUPERIOR IMEDIATO, 

IMPLICARÁ NA TOMADA DAS MEDIDAS DISCIPLINARES CABÍVEIS, DE MODO ESPECIAL AS 

PREVISTAS NO DECRETO MUNICIPAL Nº 13414 DE 29/09/2014. 

 

 

MEMBRO DA COMISSÃO 

Assinatura: 

01/06/2017 

Data: 

Priscila Braga da Silva 

Membro da Comissão 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 

CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CLARO S.A PROCESSO: 

61.713/14 ASSINATURA: 05/06/17 OBJETO: ADITAR DE 

MAIS 18,80696159% O CONTRATO CELEBRADO ENTR AS 

PARTES EM 01/09/15 VALOR: R$ 30.000,00 

MODALIDADE: PREGÃO N° 441/14  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: BOTAN & SANTOS MECANICA 

LTDA EPP  PROCESSO: 18.828/17 ASSINATURA: 02/06/17 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS PERTENCENTES AO QUADRO PATRIMONIAL 

DESTA MUNICIPALIDADE, COM FORNECIMENTO DE 

PEÇAS E COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR ESTIMADO: R$ 

1.045,450,00 VIGÊNCIA: 12 MESES  MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 45/17 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/06/2017 

PROPONENTES: 01  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: PROMEFARMA 

REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA PROCESSO: 

12.563/17 ASSINATURA: 31/05/17 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETAVEIS VALOR 

ESTIMADO: R$ 3.489,75 VIGÊNCIA: 12 MESES  

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

N° 19/17 PROPONENTES: 10 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: ELLIPSIS PHARMA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP 

PROCESSO: 8.489/17 ASSINATURA: 17/05/17 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

ANTIBIOTICOS E ANTIFUNGICOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 147.058,50 VIGÊNCIA: 12 MESES  MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 05/17 

PROPONENTES: 14 

 

 

PORTARIA  SEO  nº. 16 de  05 de junho  de  2017. 

ENG JOÃO BIBIANO SILVA SECRETÁRIO  DE OBRAS, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 2º. do Decreto 

nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 

R E S O L V E: 

Retificar e ratificar a Portaria SEO nº 14 de 03 de maio de 2017que Autoriza  Servidores, a dirigirem Veículos Oficiais 

Municipais, conforme segue: 

NOME MATRÍCULA CNH VEÍCULO 

Cristiano Santana 27.047 01170703473 leve/pesado/moto 

Rodrigo da Silva Faria 24.867 04558957599 Moto/leve 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 05 de junho de 2017. 

        ENG. JOÃO BIBIANO SILVA  

  

SECRETÁRIO DE OBRAS 

PREGÃO Nº 92/17 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 92/17, que cuida do registro de preço para eventual 

aquisição de móveis, forno micro-ondas e televisores, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 21.06.17 

às 14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 

Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e 

Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 05.06.2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

http://www.taubat.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/06/2017 

 
PREGÃO Nº 95/17 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 95/17, que cuida do registro de preço para eventual 

contratação de empresa especializada em prestação de serviços de funilaria, pintura, capotaria e tapeçaria, com encerramento dia 

21.06.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três 

Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 05.06.2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 
PREGÃO Nº 104/17 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 104/17, que cuida da aquisição de suprimentos para 
impressora da marca RISO, com encerramento dia 21.06.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs 

e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 05.06.2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 
PREGÃO Nº 121/17 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 121/17, que cuida da aquisição de elevador com 
instalação, com encerramento dia 21.06.17 às 14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 

telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 
17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 05.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 04-I/17 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações, torna público aos interessados, que se acha 

aberta: Tomada de Preços nº. 04/17 – Construção de uma casa popular e 

reforma e ampliação de outras duas casas na rua Antonio Camilher Filho 

no Bairro da Independência, Taubaté - SP, com vencimento às 08:30h do 

dia 26.06.17. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento 
de Compras, no horário das 08h às 12:30h e das 13:30h às 17:15h, 

podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco 

Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 
66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou 

gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., ao 05/06/17 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 10/17 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações, torna público aos interessados, que se acha 
aberta: Tomada de Preços nº. 10/17 – Construção de 2 (duas) salas e 2 

(dois) banheiros na EMEF Cônego Benedito Augusto Correa localizada 

na rua Alameda Nair Unger Siqueira, 730, Gjas R. R. S. J. Tadeu, 
Taubaté - SP, com vencimento às 14:00h do dia 26.06.17. O Edital 

completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no 

horário das 08h às 12:30h e das 13:30h às 17:15h, podendo ser adquirido 
mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 

Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis 

Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta 
Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., ao 05/06/17 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 
 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/

